

## COMMUNIQUE



# ASSYSTEM

### Assystem renoue avec une croissance organique au premier semestre 2010 (+1,9% à 314,8 millions d'euros)

- **Croissance organique de + 5,7% au second trimestre**
- **Amélioration du taux de facturation sur l'ensemble du 2ème trimestre à 90,3%**
- **Un taux de marge opérationnelle attendu à environ 5% sur le semestre**

Paris, le 29 juillet 2010, 17h35 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), l'un des principaux acteurs de l'ingénierie et du conseil en innovation, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires du premier semestre, clos le 30 juin 2010.

#### *Chiffre d'affaires consolidé 1<sup>er</sup> semestre 2010 et variation par rapport à 2009 à périmètre et taux de change constants (non audité)*

	<i>T1 10</i>	<i>T2 10</i>	<i>S1 10</i>
<b>Groupe</b>	<b>155,5</b>	<b>159,2</b>	<b>314,8</b>
<i>% variation</i>	<i>-1,6%</i>	<i>5,7%</i>	<i>1,9%</i>
<b>France</b>	<b>108,0</b>	<b>110,7</b>	<b>218,7</b>
<i>% variation</i>	<i>-4,4%</i>	<i>4,5%</i>	<i>-0,1%</i>
<b>International</b>	<b>47,5</b>	<b>48,5</b>	<b>96,1</b>
<i>% variation</i>	<i>5,4%</i>	<i>8,4%</i>	<i>6,9%</i>

Assystem enregistre sur le 1<sup>er</sup> semestre 2010 un chiffre d'affaires de 314,8 millions d'euros affichant une croissance organique de +1,9%, par rapport au premier semestre 2009.

Cette croissance témoigne d'une amélioration progressive de l'activité, tant en France qu'à l'international, qui se renforce au deuxième trimestre. En effet, après un premier trimestre 2010 marqué par une légère décroissance organique du chiffre d'affaires (-1,6%), le deuxième trimestre montre une inflexion significative de tendance à +5,7%. Elle résulte à la fois d'un contexte économique plus favorable et du bon positionnement d'Assystem sur des secteurs en croissance tels que le nucléaire. La situation du pôle *Technology & Product Engineering* s'améliore avec une décroissance limitée à -2,4% au deuxième trimestre.

#### ■ COMMENTAIRE PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

En France, le chiffre d'affaires du premier semestre 2010 est stable. Le deuxième trimestre affiche une forte reprise de l'activité (+4,5%), après une baisse de -4,4% au premier trimestre. Au-delà de l'effet de base par rapport au deuxième trimestre 2009, cette croissance du chiffre d'affaires d'Assystem au deuxième trimestre 2010 s'explique par un redémarrage d'une partie des activités industrielles en France sur la même période.

Le chiffre d'affaires d'Assystem à l'international continue de croître de manière soutenue sur le premier semestre (+6,9%).

- Après une croissance remarquable au 1<sup>er</sup> trimestre au Royaume-Uni, Assystem continue à bien performer au deuxième trimestre (+14,8%), à la fois dans l'aéronautique et dans le nucléaire. L'activité, en revanche, reste stable en Allemagne.
- Dans les pays d'Europe du Sud, où le contexte économique reste difficile, l'Espagne amorce une reprise au deuxième trimestre. La Roumanie enregistre un fort taux de croissance (+67,7%) sur cette même période. Le groupe y a pris des positions solides auprès de Renault sur son nouveau Technocentre. Les équipes roumaines participent également au développement des projets liés à l'énergie en constituant un vivier de compétences pour des chantiers internationaux.

## ■ EFFECTIFS ET TAUX DE FACTURATION

Depuis le début de l'année les effectifs d'Assystem sont restés globalement stables. Le deuxième trimestre enregistre un solde net positif des effectifs par rapport au premier trimestre (8 453 collaborateurs au 30 juin 2010), accompagnant la reprise de l'activité.

Le groupe a atteint son objectif de taux de facturation opérationnelle à 90% avec un taux de 90,3% au deuxième trimestre, soit une amélioration de 3,3 points par rapport au premier trimestre 2010. Le taux de facturation opérationnelle s'élevait à 90,9% au mois de juin 2010, confirmant une tendance d'amélioration continue.

## ■ COMMENTAIRE PAR ACTIVITE

Les activités *Plant Engineering & Operations* (45% du CA semestriel du Groupe) connaissent une croissance de +3,4% au premier semestre, tirée par le deuxième trimestre 2010 (+7,4%), après un premier trimestre stable. Les activités nucléaires, qui représentent environ 50% du pôle, confirment la tendance observée au premier trimestre, en croissance de +18% depuis le début de l'année. L'ensemble des segments d'activités sur lesquels Assystem est présent y contribue, notamment les offres concernant l'allongement de vie des centrales françaises et celles relatives aux EPR en France, en Chine et en Finlande. Sur le projet Iter, une centaine d'ingénieurs du consortium Engage, dont Assystem est chef de file, travaille déjà trois mois après la signature du contrat en avril 2010. Par ailleurs, le renforcement et le déploiement de l'offre nucléaire au Royaume Uni contribuent également à cette performance. Les autres activités du pôle, telles que l'énergie conventionnelle, restent en attente d'une reprise du cycle des investissements industriels dans le secteur.

Les activités *Aerospace Mechanical Engineering* (26% du CA semestriel du Groupe) affichent une progression de +6,1% sur le premier semestre 2010, et une reprise particulièrement soutenue au deuxième trimestre (+11%) après un retour à la croissance observé au premier trimestre (+1,5%). Elle provient du démarrage effectif ou de la montée en puissance des grands programmes phares des clients du groupe, notamment celui de l'A350 et des programmes d'études liés à la flotte en exploitation. Cette croissance témoigne du succès de la mise en place par Assystem, en réponse au souhait de ses clients, d'équipes transnationales appuyées par un back-office en Inde. Par ailleurs, Assystem annonce avoir été à nouveau retenu par EADS dans son programme « E2S preferred suppliers » de services en ingénierie.

Dans un contexte légèrement plus favorable, l'amélioration de tendance des activités *Technology & Product Engineering* (28% du CA semestriel du Groupe) se poursuit. Le chiffre d'affaires semestriel affiche une baisse, limitée à -4,4% par rapport au premier semestre 2009 (avec respectivement -6,3% au premier trimestre et -2,4 % au deuxième trimestre 2010). Le redémarrage des activités dans l'automobile se confirme sur le deuxième trimestre. Les nouveaux métiers associés aux nouvelles générations de véhicules communicants, intelligents et non polluants constituent désormais près de 50% des revenus d'Assystem dans ce secteur. Sur les autres activités du pôle, la croissance n'est pas encore au rendez-vous.

***L'ensemble de ces éléments positifs devrait permettre au groupe Assystem d'atteindre un niveau de marge opérationnelle d'environ 5 % sur le semestre, en nette amélioration par rapport au premier semestre 2009 qui se situait à 1,1%.***

## ■ CALENDRIER FINANCIER 2010

1<sup>er</sup> septembre 2010: Résultats semestriels au 30 juin 2010. Réunion de présentation le 2 septembre à 10h.

4 novembre 2010 : Information financière trimestrielle au 30 septembre 2010.

*Les publications financières sont diffusées après la clôture du marché parisien.*

*Assystem est un groupe international d'Ingénierie et de Conseil en Innovation. Au cœur de l'industrie depuis plus de quarante ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie plus de 8 400 collaborateurs dans le monde et a réalisé un chiffre d'affaires de 613 M€ en 2009.*

**NYSE Euronext Paris – Compartiment B - Code ISIN : FR0000074148 – ASY**

**Retrouvez toute l'information financière sur [www.assystem.com](http://www.assystem.com)**

### CONTACTS ASSYSTEM

Gilbert Vidal, Directeur Financier  
Tél : 01 55 65 03 10  
Pauline Bucaille, Directeur de la Communication  
Tél : 01 55 65 03 08

### CONTACTS CITIGATE DEWE ROGERSON

Nicolas Castex, Relations presse,  
nicolas.castex@citigate.fr, tél : 01 53 32 78 88  
Agnès Villeret, Relations analystes et investisseurs,  
agnes.villeret@citigate.fr, tél : 01 53 32 78 95